24

柒、公開展覽前座談會舉辦情形

本計畫業於 107 年 5 月 18 日(星期二)下午 2 時，於新營福園殯葬專區

孝思堂會議室舉辦座談會，有關座談會之會議情形、出席會議相關公民或團

體陳述意見之處理情形等相關文件，詳附件六。

捌、變更理由及內容

一、變更理由

(一)近年殯儀館及火化場使用需求增加，既有殯葬設施與停車空間用地

不足，園區出入口及動線尚待改善，故有擴建需求。

1.近年伴隨移風易俗及本市推行節葬、簡葬新殯葬文化成效良好，

市民及鄰近地區也逐漸習慣進館申辦設施使用，民眾及家屬使用

殯儀館及火化場設施需求量亦增加，致使原有園區空間及設施已

不敷使用，相對停車空間也呈現不足情形，故新營福園殯葬專區

急需新增禮廳、守靈堂、停車空間及改善專區內交通與出入動線，

爰應配合檢討土地使用。

2.惟現行殯儀館用地兼供火葬場使用面積僅 0.8518 公頃，目前空間

已完全使用，考量墳墓用地無法提供守靈室等殯葬設施，爰基於

園區完整性變更部分墳墓用地及農業區為殯儀館用地兼供火葬

場、墳墓用地使用。

(二)本計畫已納入臺南市重大建設，部分私有土地已陸續於 106 年起價

購完成，詳附件一。

 25

二、變更內容

本案係依都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款之規定，變更部分墳

墓用地及農業區為殯儀館用地兼供火葬場使用及墳墓用地，變更內

容明細表，詳表 9，變更前後土地使用面積對照統計表，詳表 10。

表 9 變更內容綜理表
編
號

變更位置
變更內容

變更理由
原計畫 新計畫

1

東北側計畫
範圍界線之
墳墓用地及
農業區

墳墓用地

(1.0213 公頃)

殯儀館用地兼供
火葬場使用

(1.0213 公頃)

1.近年殯儀館及火化場使用需求增
加，既有殯葬設施與停車空間用地
不足，園區出入口及動線尚待改善，
故有擴建需求。

2. 考量墳墓用地範圍完整性及現有
建物未來重建及擴建需求，將孝思
堂納骨塔北側部分農業區變更為墳
墓用地。

3.本計畫已納入臺南市重大建設，部
分私有土地已陸續於 106 年起價購
完成，詳附件一。

農業區

(0.1302 公頃)

殯儀館用地兼供
火葬場使用

(0.1085 公頃)

墳墓用地

(0.0217 公頃)

註：1.凡本次變更未指明變更部分均依原計畫為準。

   2.表內面積應以核定計畫圖實地測量分割面積為準。

 26

表 10 變更前後土地使用計畫面積對照表

項目
現行計畫面
積(公頃)

歷次個案
變更增減
面積(公頃)

變更後計畫面積(公頃)

面積(公頃)
佔都市
發展用
地(%)

佔計畫
區(%)

土
地
使
用
分
區

住宅區 65.8187   65.8187 19.06% 6.03%

商業區 2.9933   2.9933 0.87% 0.27%

工業區

甲種工業區 75.7131   75.7131 21.92% 6.93%

乙種工業區 41.5776   41.5776 12.04% 3.81%

小計 117.2907   117.2907 33.96% 10.74%

零星工業區 0.5833   0.5833 0.17% 0.05%

產業專用區 14.7129   14.7129 4.26% 1.35%

客運轉運專用區 0.5936   0.5936 0.17% 0.05%

文教區(供私立明達中學使用) 1.8083   1.8083 0.52% 0.17%

保存區 0.1202   0.1202 0.03% 0.01%

宗教專用區 0.8946   0.8946 0.26% 0.08%

河川區 105.2017   105.2017 - 9.64%

農業區 641.3306 -0.1302 641.2004 - 58.73%

產業園區 4.2633   4.2633 1.23% 0.39%

小計 955.6112 -0.1302 955.4810 60.54% 87.52%

公
共
設
施
用
地

機關用地 0.3754   0.3754 0.11% 0.03%

國小用地 2.8291   2.8291 0.82% 0.26%

公園用地 2.7760   2.7760 0.80% 0.25%

鄰里公園兼兒童遊樂場用地 2.9640   2.9640 0.86% 0.27%

零售市場用地 0.3648   0.3648 0.11% 0.03%

綠地用地 3.3376   3.3376 0.97% 0.31%

停車場用地 0.5648   0.5648 0.16% 0.05%

廣場兼停車場用地 0.6058   0.6058 0.18% 0.06%

堤防用地 16.9333   16.9333 4.90% 1.55%

高速公路用地 41.8673   41.8673 12.12% 3.83%

道路用地(含人行步道用地) 53.3596   53.3596 15.45% 4.89%

墳墓用地 2.2789 -0.9996 1.2793 0.37% 0.12%

 27

項目
現行計畫面
積(公頃)

歷次個案
變更增減
面積(公頃)

變更後計畫面積(公頃)

面積(公頃)
佔都市
發展用
地(%)

佔計畫
區(%)

殯儀館用地兼供火葬場使用 0.8518 +1.1298 1.9816 0.57% 0.18%

鐵路用地 2.3881   2.3881 0.69% 0.22%

水溝用地 3.0055   3.0055 0.87% 0.28%

道路用地兼供水溝使用 0.0452   0.0452 0.01% 0.00%

電路鐵塔用地 0.2482   0.2482 0.07% 0.02%

道路用地兼供河川使用 1.1635   1.1635 0.34% 0.11%

道路用地兼供堤防使用 0.1384   0.1384 0.04% 0.01%

道路用地兼溝渠使用 0.0755   0.0755 0.02% 0.01%

小計 136.1728 +0.1302 136.3030 39.46% 12.48%

都市發展用地面積合計 345.2517 +0.1302 345.3819 100.00% -

計畫面積合計 1,091.7840 0.0000 1091.7840 - 100.00%

註：1.都市發展用地面積不包括河川區、農業區之面積。

   2.表內面積應以核定計畫圖實地測量分割面積為準。

28

圖14 本計畫變更內容示意圖

圖15 本計畫變更後內容示意圖

29

 30

玖、實施進度及經費

本案實施進度及經費詳表 11 所示，公有地以撥用方式取得。

表 11 實施進度及經費表

項目
面積

(公頃)

土地取得方式 開闢經費(單位：萬元)

主辦
單位

預定完
成期限

經費
來源 公地

撥用 徵購
土地徵購
及地上物
補償費

整地及
工程費 合計

殯儀
館用
地兼
供火
葬場
使用

公
有
地

0.1230 V - -

3,278 3,411
臺南市
殯葬管
理所

民國
115 年

市 府 編
列預算。

墳墓
用地

公

有

地
0.0217 V  133

合計 0.1447 - - 133 3,278 3,411 - - -

註：本案開闢經費及預定完成期限得視主辦單位財務狀況酌予調整。

 31

拾、其他應加表明之事項

考量本計畫基地周邊緊鄰農業區，為減低開發行為對周邊環境影響，後

續應於細部計畫之土地使用分區管制要點增訂：「殯儀館用地兼供火葬場使

用毗鄰農業區部分，應設置隔離綠帶或退縮建築，達 6 公尺以上。」。

附件一、個案變更核准函

附件二、內政部都市計畫委員會第 953 次會議紀錄

1

內政部都市計畫委員會第 953 次會議紀錄

一、時間：中華民國 108 年 9 月 10 日（星期二）上午 9時 30 分。

二、地點：本部營建署 107 會議室。

三、主席：徐兼主任委員國勇 花兼副主任委員敬群 代

（依各級都市計畫委員會組織規程第 7條規定，主任委員不克出席會議時，由副主任委員代理

主持。）

紀錄彙整：林岳標

四、出席委員：（詳會議簽到簿）。

五、列席單位及人員：（詳會議簽到簿）。

六、確認本會第 952 次會議紀錄。

決 定：確定。

七、核定案件：

第 １ 案：新北市政府函為「變更北海岸風景特定區計畫（部分農業

區及機關用地為道路用地、部分機關用地為農業區）案」。

第 ２ 案：新北市政府函為「變更新店都市計畫（第三次通盤檢討）

（都市計畫圖重製）案」。

第 ３ 案：桃園市政府函為「變更大溪都市計畫（市場用地（市二）